

rettigede. Det skal særligt bemærkes, at Beskæftigelsesministeriet ikke har modtaget høringssvar fra DA eller LO.

Arbejdsmarkedsudvalget

L 10 - Bilag 1

Høringssvarene er positive overfor de foreslåede ændringer.

Lønmodtagernes Dyrtidsfond har dog i svar anført følgende ønsker:

- 1) At skatteministeriets bkg. 1031 af 24. oktober 2005 ajourføres med den udvidede adgang for Lønmodtagernes Dyrtidsfond.
- 2) At loven træder tidligere i kraft end den 1. januar 2007.
- 3) At det bør fremgå af lovbemærkningerne, at lovændringen også har virkning for livstruende sygdomme, der er konstateret forud for lovens ikrafttræden.

Kommentar:

Ad 1. Skatteministeriet har overfor Beskæftigelsesministeriet oplyst, at pensionsbeskatningsloven ikke ses at indeholde hjemmel til at efterkomme det af LD fremsatte ønske.

Herudover skal det bemærkes, at Beskæftigelsesministeriet efter samråd med Skatteministeriet og Justitsministeriet finder, at den valgte fremgangsmåde og løsning tilgodeser de ordens- og retssikkerhedsmæssige hensyn som nærværende lovændringer tilsiger.

Ad 2. Det er Beskæftigelsesministeriets vurdering, at angivelse af en bestemt dato for ikrafttræden i størst muligt omfang tilgodeser de ordens- og retssikkerhedsmæssige hensyn der at tage til målgruppen for nærværende lovændring.

Det er beskæftigelsesministeriets vurdering, at en ikrafttrædelsesdato den 1. januar 2007 er realistisk i forhold til lovgivningsproceduren i denne folketingssamling.

Ad 3. Det følger af en almindelig fortolkning af loven, at denne giver hjemmel til at Lønmodtagernes Dyrtidsfond udbetaler et indestående såfremt et

medlem måtte påvise, at vedkommende lider af en livstruende sygdom. Tidspunktet for sygdommens opståen, diagnosticering og lignende er ikke afgørende for Lønmodtagernes Dyrtidsfonds vurdering af hvorvidt et medlem på ansøgningstidspunktet lider af en livstruende sygdom. Der er således ikke noget til hinder for at Lønmodtagernes Dyrtidsfond udbetaler indeståendet til medlemmet, selvom den livstruende sygdom måtte være opstået forud for lovens ikrafttræden.